Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Усть-Ишимский лицей «Альфа»
Усть-Ишимского муниципального района Омской области
Приказ

       25.03.2019 г.

 № 26
«О создании Центра образования цифрового и гуманитарного профилей Точка роста»

В рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в соответствии с Распоряжением Правительства Омской области от 25.10.2018 года №132-рп «О мерах по созданию центров образования цифрового и гуманитарного профилей в Омской области» в  целях развития и реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-научного и гуманитарного профилей в качестве структурного подразделения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Усть-Ишимский лицей «Альфа» Усть-Ишимского муниципального района Омской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» (далее по тексту - Центр) без образования юридического лица в соответствии с «Методическими рекомендации по созданию мест, в том числе рекомендации к обновлению материально-технической базы с целью реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в образовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, и дистанционных программ обучения определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого партнерства», утвержденными Распоряжением Минпросвещения России от 28 февраля 2019 года.
2. Скомплектовать и утвердить штат сотрудников в соответствии со штатным расписанием в количестве 7 человек в составе:
Руководитель Центра -1 ч. Кравцова Л.В., учитель информатики лицея
Педагог-организатор - 1ч. Мезенова Л.Ю, новый сотрудник
Педагог дополнительного образования - 1 ч. Фоминых Т.А., учитель обществознания лицея
Педагог по шахматам - 1 ч. - Телятников Н.Н., учитель физической культуры лицея
Педагог по предмету  информатика - 1ч. - Голубева И.А., учитель начальных классов лицея
Педагог по предмету ОБЖ - 1 ч. - Макаренко С.В., учитель ОБЖ лицея
Педагог по предмету технология - 1 ч. - Козлов А.А., мастер производственного обучения, учитель технологии лицея
3. Сотрудникам Центра пройти курсовую подготовку по дополнительным профессиональным программам до 01.09.2019 г.
4. Датой открытия центра считать 20.09.2019 года
5. Тарасовой Л.П., контрактному управляющему лицея вносить необходимые изменения в план-закупок на 2019 г., план-график на 2019 г. по мере доведения финансовых обязательств до МБОУ «лицей «Альфа», организовать участие в закупочных процедурах по покупке оборудования для Центра, провести анализ лимитов бюджетных обязательств лицея, определить способ закупки и при необходимости и допустимой возможности лимитов заключить прямые договора в соответствии с ст.93 ФЗ-44 в целях экономии времени на проведение ремонтных работ, закупку мебели, вывески, стендов и прочей атрибутики Центра в соответствии с утвержденным Министерством Образования Омской области перечнем
6. Возложить обязанность  контроля за ходом ремонтных работ на контрактного управляющего лицея Тарасову Л.П., завхоза лицея Юша Е.А.
7. Возложить обязанность ведения и предоставления отчетности о ходе создания Центра, закупочных процедур, исполнении контрактов, экспертизе выполненных работ в соответствии со своими должностными обязанностями  на контрактного управляющего лицея Тарасову Л.П.
8. По согласованию с МКУ «ЦФЭиХОУвСО» возложить обязанность разработки, размещения в ЕИС, внесения изменений конкурсной документации, разработки, изменения, размещения в ЕИС плана-закупок, плана-графика, составления и размещения извещений, отчетов и других необходимых действий, связанных с проведением закупочных процедур и работой в единой информационной системе от имени и с электронной подписью заказчика в рамках должностной инструкции и обязанностями определенными в трудовом договоре на специалиста по закупкам Анисимову Н.В.
9. Утвердить Положение о Центре образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

10. Утвердить Порядок организации и комплектования групп обучающихся

11. Кравцовой Л.В., руководителю Центра организовать разработку, утверждение и согласование с БОУ ДПО «ИРООО» программ дополнительного образования учащихся в срок до 25.05.2019 г.
12. Утвердить Порядок решения вопросов материально-технического и имущественного характера Центра

13. Основными функциями Центра по обеспечению реализации основных (Технология,

Информатика, ОБЖ) и дополнительных (разноуровневые: ознакомительные, пользовательские, продвинутые) общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей является:

- Участие в реализации основных общеобразовательных программ в части предметных областей «Технология», «Математика и информатика», «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности», в том числе обеспечение внедрения обновленного содержания преподавания основных общеобразовательных программ в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование».

- Реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей, а также иных программ в рамках внеурочной деятельности обучающихся.

- Обеспечение создания, апробации и внедрения модели равного доступа к современным общеобразовательным программам цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей детям иных населенных пунктов сельских территорий.

- Внедрение сетевых форм реализации программ дополнительного образования.

- Организация внеурочной деятельности в каникулярный период, разработка соответствующих образовательных программ, в том числе для пришкольных лагерей.

- Содействие развитию шахматного образования.

- Вовлечение обучающихся и педагогов в проектную деятельность.

- Обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических и управленческих кадров, включая повышение квалификации руководителей и педагогов Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного, технического, гуманитарного и социокультурного профилей.

- Реализация мероприятий по информированию и просвещению населения в области цифровых и гуманитарных компетенций.

- Информационное сопровождение учебно-воспитательной деятельности Центра, системы внеурочных мероприятий с совместным участием детей, педагогов, родительской общественности, в том числе на сайте образовательной организации и иных информационных ресурсах.

- Содействие созданию и развитию общественного движения школьников, направленного на личностное развитие, социальную активность через проектную деятельность, различные программы дополнительного образования детей.
      14.  Утвердить план мероприятий по созданию и функционированию Центра образования цифрового и гуманитарного профилей
15. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий Центра образования цифрового и гуманитарного профилей.
Директор лицея:  ___________________   Н.Г.Сухатская
С приказом ознакомлены: Кравцова Л.В. -
Мезенова Л.Ю. -

Фоминых Т.А. -
Телятников Н.Н. -

Макаренко С.В. -

Голубева И.А. -

Козлов А.А. -
Тарасова Л.П. -

Юша Е.А. -